
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ  

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 

«УФИМСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 

МЕДИЦИНЫ ТРУДА И ЭКОЛОГИИ ЧЕЛОВЕКА» 

(ФБУН «Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека») 

 

ПРИКАЗ 

«24» мая 2017 г.                                                                                       № 31/1-о/д 

г. Уфа 

 

 

 

 

О реализации Порядка перевода обучающихся в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального и (или) высшего образования 

(с изменениями от 02.03.2020) 

 

 

 В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» и Порядком перевода обучающихся в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 

образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 10.02.2017 № 124,    

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Принять к руководству и исполнению Порядок перевода обучающихся в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 

образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего 

образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 10.02.2017 № 124 

(далее – Порядок Минобрнауки). 

 2. В соответствии с Порядком Минобрнауки установить следующие правила 

(не урегулированные Порядком Минобрнауки) перевода аспирантов и ординаторов 

из сторонней организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 

ФБУН «Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека» (далее - Институт), 

осуществляющее образовательную деятельность. 

 2.1. Перевод в Институт осуществляется в августе (для ординаторов) и в 

сентябре (для аспирантов) не ранее окончания первого года обучения. 

 Прием Институтом документов, необходимых для перевода, осуществляется с 

10 по 20 августа – для ординаторов и с 10 по 20 сентября – для аспирантов. 

 2.2. Перевод в Институт осуществляется: 



 2.2.1 при наличии вакантных мест, финансируемых за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета; 

 2.2.2 на места, финансируемые по договорам об образовании за счет 

физических и (или) юридических лиц, без ограничения. 

 2.3. В случае, если заявлений о переводе в Институт подано больше 

количества вакантных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, производится конкурсный отбор среди лиц, подавших 

заявления о переводе. 

 Конкурсный отбор проводится комиссией под председательством заместителя 

директора по научной и организационно-методической работе, в состав которой 

также входят заведующий отделом медицинской экологии, заведующий отделом 

медицины труда, заведующий аспирантурой, ординатурой, повышением 

квалификации. 

 Конкурсный отбор проводится на основании справок о периоде обучения, 

выданных аспирантам, ординаторам в соответствии с пунктом 11 Порядка 

Минобрнауки организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в 

которых они обучаются, и собеседований с аспирантами, ординаторами. 

 Конкурсный отбор проводится: 

 - при переводе ординаторов, с 21 по 25 августа; 

 - при переводе аспирантов, с 21 по 25 сентября. 

 По результатам конкурсного отбора на основании рекомендаций комиссии 

Институт принимает одно из следующих решений: 

 - о зачислении на вакантные места; 

 - об отказе в зачислении в отношении лиц, не прошедших по результатам 

конкурсного отбора. 

 2.4. Перезачет или переаттестация изученных аспирантом, ординатором 

дисциплин (модулей), пройденных практик, выполненных научных исследований, 

при переводе в Институт осуществляется в порядке, установленном приказом 

Института от 14.03.2017 № 14/1-о/д «Об утверждении Порядка ускоренного 

обучения по индивидуальному учебному плану обучающегося по программе 

аспирантуры в ФБУН «Уфимский НИИ медицины труда и экологии человека». 

 

 

 

Директор                                                                           А.Б.Бакиров 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


